Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

CUMPRE SALIENTAR QUE A PARTE AUTORA JÁ RECEBEU DA RÉ, EM SEDE ADMINISTRATIVA, O MONTANTE DE 

R$7.020,00, VALOR ORIUNDO DE QUATRO SINISTROS OPOSTOS, OS QUAIS O PRIMEIRO OCORREU EM

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

DAS INDENIZAÇÕES JÁ RECEBIDAS RELATIVAS AO SEGURO DPVAT  

Insta esclarecer que, o autor ingressou com pedido administrativo e após o crivo medico da seguradora recebeu o 

valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 

MERECE DESTAQUE QUE O AUTOR JÁ RECEBEU DA RÉ O MONTANTE DE R$7.020,00 (SETE MIL E VINTE REAIS), 

UMA VEZ QUE, O AUTOR JÁ SOFRERA OUTROS TRÊS ACIDENTES DIVERSOS, TENDO O PRIMEIRO OCORRIDO 

EM 24/06/2016, OCASIÃO EM QUE A PARTE AUTORA ADQUIRIU LESÃO NO MEMBRO INFERIOR DIREITO E NA 

MÃO DIREITA, O SEGUNDO SINISTRO OCORREU NO DIA 12/08/2017, TENDO A AUTORA ADQUIRIDO LESÃO

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização do Seguro DPVAT no 

valor de R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais). 

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso se 

reconheça o direito do autor à eventual indenização, o valor da condenação não poderá ser superior à diferença 

do somatório das indenizações já recebidas até o valor correspondente ao teto legal.